کما اینکه حجم قاعده‌گذاری در این زمینه در حقوق ایران چشم‌گیرتر از فقه و اتحادیه اروپایی است؛ هرچند دستورالعمل سال ۲۰۰۵ اتحادیه اروپایی نیز از قواعدی است که می‌توان آن را سودمند ارزیابی نمود (اولین قاعده‌گذاری در سیستم اروپایی در سال ۱۳۴۳ ه.ش (۱۹۶۴ م) و در حقوق ایران در سال ۱۳۵۰ ه.ش صورت پذیرفته است).

بیمه اتکایی در این سه نظام بدون تغییرات اساسی به یک مفهوم شناسایی شده است گرچه از لحاظ ایجاد کنندگان بیمه اتکایی اسلامی (تکافل) این نوع از بیمه با بیمه‌های متداول از جهات مختلف متفاوت است از جمله؛ از لحاظ اهداف و انگیزه‌ها یعنی تأمین